Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Veranópolis

ATA 01 REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA PAA N° 05/2025

DISPENSA Nº 62/2025

PROCESSO Nº 23743.000188/2025-64

1. Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas (horário de Brasília),
reuniram-se em videoconferência , através do link: meet.google.com/vin-ucpa-oyb, os
servidores: Patrícia Cichota (representando a DLC/Reitoria), Marcelo Lauer Mota e Diana Lusa
(substituta do Diretor de Ensino, Marcos V. Luft), de acordo com a Portaria CVER/IFRS no 26,
de 30 de abril de 2025, que designa os membros da Comissão Especial de Compras da
Agricultura Familiar, para a abertura da sessão pública ONLINE da Chamada Pública PAA nº
05/2025, referente à Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, por meio da modalidade Compra Institucional do Programa de
Aquisição de Alimentos (PAA) para o IFRS – Campus Veranópolis. Não houve a presença de
nenhum proponente.

2. Este edital foi disponibilizado aos interessados no dia 11/06/2025 no site do IFRS – Campus
Veranópolis (link https://ifrs.edu.br/veranopolis/administracao-e-planejamento/licitacoes/),
em jornal, no site do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA) e
enviado por e-mail aos fornecedores da agricultura familiar da região. Foram recebidos de
forma eletrônica (e-mail enviado ao licitacao@veranopolis.ifrs.edu.br), tempestivamente, os
documentos contendo habilitação e Projeto de Venda do fornecedor: MIGUEL PETRYKOVSKI
(Pessoa responsável pela UFPA (declarante), CPF 277.***.***-72, nº UFPA:
RS062024.01.001643621CAF, enquanto Grupo Informal. Não houve participação de
agricultores individuais e/ou Grupos Formais.

3. O servidor Marcelo Lauer Mota deu início à sessão pública, lendo os dados relativos à Chamada
Pública. O(s) e-mail(s) contendo os documentos relativos à habilitação foram abertos e
verificados por todos os presentes. Depois de analisar os documentos, a Comissão considerou
a única participante como HABILITADA.

4. Seguiu-se a sessão com a análise dos Projetos de Venda pelos presentes. Como houve apenas
um proponente nesta Chamada, não foi necessário a escolha dos fornecedores vencedores
considerando os critérios de seleção presentes no item 8 do Termo de Referência.

5. Não houve fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou
agroecológicos e a UFPA participante, em seu Projeto, informou o percentual mínimo de 50%
de mulheres, atendendo o  previsto no §1o do art. 4º da Resolução no 8, de 30 de julho de
2024.

6. Durante a análise dos documentos, percebeu-se que o Edital da Chamada Pública nº 05/2025,
foi publicado com um erro na soma do item 05 (Pêssego). Onde consta valor total do item R$
8.466,67; leia-se R$ 8.200,00. Sendo assim, o valor total da Chamada mudou para R$ 26.800,00.
Como o engano só foi percebido nesta data e considerando que a única proponente apresentou
seu Projeto de Venda já corrigido, esta Comissão decidiu pela publicação do mesmo através
desta ata e não de uma Errata.

7. A Comissão encerrou aqui a fase de julgamento das propostas da Chamada Pública nº 05/2025.

http://meet.google.com/vin-ucpa-oyb
https://ifrs.edu.br/veranopolis/administracao-e-planejamento/licitacoes/

8. Resultado conforme planilha abaixo:
Nº

Item
Descrição* Unid. Qtde Projetos de Venda

Valor
Unitário

Valor Total

1
Banana. Tipo

Prata ou Catarina.

quilo 400

Nº UFPA:
RS062024.0
1.00164362

1CAF

MARIA BACCARIN
PETRYKOVSKI

CPF 739.***.***-
49

PROPOSTA
ÚNICA

R$ 11,00 R$ 4.400,00

2
Bergamota.

Pokan/comum.
De 1a qualidade.

quilo 400

MARIA BACCARIN
PETRYKOVSKI

CPF 739.***.***-
49

R$ 10,70 R$ 4.280,00

3

Caqui.
Fuyu/Kyoto/Guio
mbo. Graúdo. De

1a
qualidade.

quilo 400

MARIA BACCARIN
PETRYKOVSKI

CPF 739.***.***-
49

R$ 10,80 R$ 4.320,00

4

Maçã. Tipo Fuji ou
Gala Nacional.

Graúda. De
1a qualidade.

quilo 400

MIGUEL
PETRYKOVSKI

CPF 277.***.***-
72

R$ 14,00 R$ 5.600,00

5
Pêssego. De 1a

qualidade.
Tamanho médio.

quilo 400

MIGUEL
PETRYKOVSKI

CPF 277.***.***-
72

R$ 20,50 R$ 8.200,00

 Total da
Chamada

R$ 26.800,00

9. Todos os participantes deste certame serão informados do conteúdo desta ata através de meio
eletrônico. Como houve apenas um fornecedor, não foi necessário questionar sobre o período
recursal de que trata o Art. 164 da Lei n.º 14.133/2021. Diante disso, a Comissão encaminhará
este certame para a ratificação e homologação pela Autoridade Competente, sendo que o
resultado desta Chamada será registrado no site www.gov.br/compras/pt-br e publicado no
Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP) e/ou DOU, dando validade ao mesmo. O resultado
também será encaminhado para publicação na página oficial do Ministério do Desenvolvimento
Agrário e Agricultura Familiar (MDA).

10. Nada mais havendo a relatar, foi lavrada a presente ata por mim, Marcelo Lauer Mota, que
após lida e considerada conforme, foi assinada pelos demais presentes na sessão desta
Chamada Pública.

http://www.gov.br/compras/pt-br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2025

ATA Nº ATA 01/2025 - CADP-VER (11.01.18.05)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 13:44 )
DIANA LUSA
PEDAGOGO-AREA

DEPE-VER (11.01.18.03)

Matrícula: ###438#1

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 20:14 )
MARCELO LAUER MOTA

COORDENADOR

CADP-VER (11.01.18.05)

Matrícula: ###244#3

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 08:42 )
PATRICIA CICHOTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DLC-REI (11.01.01.03.03.03)

Matrícula: ###280#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 17/07/2025 02f45b922b

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf